Dazu SCHRIJNEN—MOHRMANN, Synt. Cypr. I, 119; SCHMALZ—HOFMANN, Lat. Gramm.⁵ 348; BAEHRENS, Beitr. Lat. Synt. 437 f.; BAYARD, Lat. Cypr. 147; GOELZER, Jérôme, 347; LAVARENNE, Prud. 173; ELG, Faust. Reiens. 10 f.; FRIEBEL, Fulg. 49; LINDERBAUER, Reg. Ben. 200; BONNET, Grég. 618.

3) In grösserer Frequenz findet sich *per* zur Ermittlung des kausalen Gedankens. Wie beim Abl. instrumenti, so weise ich auch hier auf den Umstand hin, dass, obwohl die spätere Latinität von *per* causale einen ausgiebigeren Gebrauch macht, sich auch schon in klassischer Zeit eine derartige Verwendung von *per* findet; z.B. Cic. Tusc. 4, 79 *quod fecisset per iram*. Auch das Altlatein kennt *per* causale, z.B. Plaut. Poen. 140 *per amorem si quid feci*. —

Ter. Ad. 108 *dum per aetatem licet*. Vgl. KÜHNER—STEGMANN, Ausf. Lat. Gramm.² II, 1, 557.

Aus den Traktaten führe ich an:

Hab. virg. 13 (H. 196, 15) *filiis Sion... a Deo per saeculi delicias recedentes*. — Unit. 13 (H. 222, 1) *qui cum fratre pacem per zeli discordiam non habebat*. — ib. 21 (H. 229, 1) *nemo per confessoris exemplum pereat*. — Laps. 14 (H. 247, 21) *conqueratur aeger inpatiens per dolorem*. — ib. 25 (H. 255, 4) *quod carnem necdum posset edere per aetatem*. — ib. 36 (H. 264, 5) *factus ad proelium fortior per dolorem*. — Dom. or. 36 (H. 294, 10) *per Dei indulgentiam recreati... et renati*. — Pat. 17 (H. 409, 26) *quod in adversis per inpatientiam queritur et blasphemat iniustus, patientia iustus probatur*. — ib. 19 (H. 411, 2) *Esau... primatus suos per inpatientiam lentis amisit*.

Dazu SCHMALZ—HOFMANN, Lat. Gramm.⁵ 438; 521; SCHRIJNEN—MOHRMANN, I, 119; BAEHRENS, Glotta, 4, 278 f.; BROWN, Synt. prep. Hil. 75 f.; HRDLICKA, Conf. Aug. 146 f.; ELG, Faust. Reiens. 12; BONNET, Grég. 591.

e) Der Ablativus temporis.

1) Für die Bezeichnung durativer Zeitbestimmungen verwendet Cyprian in den Traktaten entweder den Ablativ oder den als Ersetzung des Ablativs zu betrachtenden Accus. mit *per*.

Der Abl. findet sich:

Dom. or. 12 (H. 275, 18) *hoc diebus ac noctibus postulamus*. — Dem. 20 (H. 366, 2) *diebus ac noctibus iugiter adque instanter oramus*. — Pat. 6 (H. 401, 17) *diebus quadraginta ieiunat*. Cf. Matth. 4, 2 *cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus* (καὶ νηστεύσας ἡμέρας τεσσαράκοντα καὶ νύκτας τ.). Vgl. HOOGTERP, Cod. Bob. 97.

Pat. 11 (H. 405, 10) *in tristitia et gemitu simus necesse est omnibus diebus vitae nostrae*. Cf. Gen. 3, 17 *in tristitia et gemitu edes ex ea omnibus diebus vitae tuae*. (Italatext des Cyprian: Pat. 11; H. 405, 4). — Zel. 7